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terroraktion i USA den 11. september. Vi er me- 
get tilfredse med, at regeringen har givet klar 
opbakning til USA i NATO, i EU og i FN. Vi støt- 
ter regeringen i, at Danmark yder sit bidrag til 
kampen mod terror gennem NATO. Det gælder 
også det indirekte bidrag ved at sende soldater 
til Makedonien, som kan aflaste andre lande. 

Vi er tilfredse med, at regeringen har givet til- 
slutning til den fælles EU-indsats mod terror, og 
vi har forstået, at regeringen fuldt og helt vil 
leve op til FN's beslutninger om forstærket 
kamp mod terrorister. Det hilser vi med glæde. 

Regeringen vil retsforfølge krigsforbrydere, 
der søger tilflugt i Danmark. Jeg vil godt sige 
det noget stærkere: De burde slet ikke lukkes 
ind i landet. Og det er rent ud sagt en skandale, 
at krigsforbrydere og andre forbrydere bare kan 
komme til Danmark, oven i købet uden at nogen 
har overblik over, hvor mange det drejer sig om, 
og hvor de opholder sig. Det er et resultat af re- 
geringens slatne politik. Vi kræver, at der bliver 
hanket op i den slendrian, og selvfølgelig kan vi 
støtte, at der nu bliver udvidet adgang til at rets- 
forfølge krigsforbrydere og andre forbrydere. 

Vi vil støtte de lovforslag vedrørende terror- 
bekæmpelse, som regeringen har bebudet. De 
svarer fuldstændig til Venstres ønsker. Vi ønsker 
bl.a. udvidet adgang til udlevering af terrorister 
til strafforfølgning i udlandet. Vi ønsker stram- 
mere regler, så der ikke bliver givet opholdstilla- 
delse til terrorister og andre, der kan være til 
fare for landets sikkerhed. 

Politiet skal have bedre muligheder for efter- 
forskning i terrorsager, og vi ønsker at skærpe 
indsatsen mod indsamling af penge, der måske 
går til finansiering af terrorvirksomhed. Rege- 
ringen vil også styrke efterretningstjenesterne. 

Og statsministeren sagde, at det er bedre at 
hjælpe flygtninge i nærområderne i stedet for at 
fragte dem til Danmark, for ved at hjælpe i nær- 
områderne kan vi hjælpe 20 til 30 gange mere ef- 
fektivt. Jeg kan kun sige: Vi er fuldstændig eni- 
ge. 

I det hele taget var store dele af statsministe- 
rens tale som hentet ud af de taler, vi i flere år 
har holdt i Venstre, så på den baggrund er det jo 
ikke sært, at vi var svært tilfredse med statsmi- 
nisterens tale. 

Glæden bliver så meget større, når vi tænker 
på, at regeringspartierne gang på gang har sagt 
nej til vore forslag, men nu har regeringen altså 
omvendt sig, og skam få den, der tænker ilde 
herom, for som skrevet står: »Der er større glæ- 
de i Himlen over én synder, som omvender sig, 

end over hundrede, der ikke har omvendelse be- 
hov.« 

Måske skyldes omvendelsen blot, at der snart 
skal være valg. Vi har jo før set, at regeringen gi- 
ver løfter op til et valg og så render fra løfterne 
efter valget. Men jeg kan sige til regeringen: Vi 
vil holde de to regeringspartier benhårdt fast på 
løfterne. 

Så er jeg også enig med statsministeren i, at vi 
skal fjerne grobunden for terrorisme. Men det er 
ikke så enkelt, at man bare kan sætte ligheds- 
tegn mellem fattigdom og terrorisme. Terroris- 
me skyldes først og fremmest religiøs og politisk 
fanatisme. Men derfor er det alligevel fornuftigt 
at sikre en bedre økonomisk og social udvikling 
i den tredje verden, og det sker først og frem- 
mest ved, at vi giver de fattige lande fri adgang 
til verdensmarkedet. 

Recepten er klar nok. De ulande, som klarer 
sig bedst, det er de lande, som har gennemført 
reformer med demokrati og markedsøkonomi. 
De lande, som klarer sig dårligst, er de lande, 
som er plaget af diktatur, planøkonomi og pro- 
tektionisme. Frihed og åbenhed skaber frem- 
gang og velstand. Undertrykkelse og lukkethed 
skaber tilbagegang og fattigdom. Sådan er det. 

Lad os tage fat på de store udfordringer, for 
det er en stor opgave. Effektive løsninger kræver 
nemlig, at alle verdens lande står sammen om 
den opgave. Men vi kan godt, hvis viljen er til 
stede. Og vi har en god mulighed i forbindelse 
med det store verdenstopmøde i Johannesburg i 
efteråret 2002. 

Det er jo så i øvrigt i samme periode, at Dan- 
mark har formandskabet i EU. Den position bør 
Danmark benytte til at sætte sig i spidsen for at 
udarbejde en global pagt. Vi skal sigte på en af- 
tale mellem alle verdens lande om en forstærket 
indsats for at bekæmpe sult og fattigdom, syg- 
dom og forurening. 

Jeg vil godt pege på nogle hovedpunkter i en 
sådan global pagt. Den bør indeholde en forplig- 
telse til at nedbryde alle toldmure og afvikle alle 
handelshindringer i hele verden. I den forbin- 
delse bør vi også indgå en global aftale om gen- 
sidig afvikling af subsidier til landbrug over 
hele kloden. Den mest effektive hjælp til ulande- 
ne er at give dem fuldstændig fri adgang til ver- 
densmarkedet. 

Den globale pagt bør også indeholde miljøaf- 
taler, så økonomisk vækst i ulandene kan gå 
hånd i hånd med beskyttelse af miljøet. Men så 
er det også vigtigt, at vi skærper kravene til de- 


